
 На основу члана 93. став 3. Закона о безбедности и здрављу на раду („Службени 

гласник РС”, број 35/23),  

 Министар за рад, запошљавање, борачка и социјална питања доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

о изгледу значке и одговарајуће врсте одеће, обуће и опреме инспектора рада 

"Службени гласник РС", број 76 од 13. септембра 2024. 

Уводна одредба 

Члан 1. 

 Овим правилником прописује се изглед, значке, као и одговарајућа врста одеће, 

обуће и опреме коју користи  инспектор рада.     

 

Изглед значке 

Члан 2. 

 Значка је израђена од метала у облику стилизованог елипсастог штита, златно 

жуте боје, величине 70 mm x 62 mm. 

 На спољашњем ободу штита, а у горњој половини, је угравирана и тегет емајл 

бојом испуњена трака, ширине 7 mm. Ова трака је са леве и десне стране пресечена, 

водоравно постављеним исечком српске тробојке која је 2 mm шира од елипсе у том 

делу. Тробојка је испуњена емајл бојама, црвеном, плавом и белом. Величина поља за 

тробојку  је 9 mm x 7 mm. 

 На средини траке, налази се серифни ћирилични текст „РЕПУБЛИКА СРБИЈА” 

златно жуте боје. Висина слова је 5 mm. 

 У доњој половини ознаке, а испод поља за тробојку, налази се угравирана и тегет 

емајл бојом испуњена трака, ширине 7 mm и ћирилични текст лучно постављен, 

„ИНСПЕКТОРАТ ЗА РАД”, златно жуте боје. Висина слова је 5 mm. 

 У средишњем делу ознаке на водоравно шрафираном пољу, величине 49 mm x 38 

mm, налази се Мали грб Републике Србије, са припадајућим емајл бојама. Величина грба 

је 20 mm x 11 mm. 

 Испод грба у два реда је централно постављен сан серифни ћирилични текст 

„ИНСПЕКТОР РАДА” испуњен тегет емајл бојом. Висина слова је 7 mm. 

 Испод другог реда текста, у средини централног дела, на полираном одсечку 

угравиран је троцифрени број испуњен црном емајл бојом. Висина бројева је 6 mm. 

 Број који се урезује на значку идентичан је јединственом броју службене 

легитимације инспектора рада  и састоји се од три цифре, почев од броја 1, с тим што се 

испред броја додаје потребан број нула. 

 Изглед значке одштампан је уз овај правилик на Обрасцу значке инспектора рада  

и чини његов саставни део.  

 

Члан 3. 

 Значка и службена легитимација која је издата у складу са важећим прописима, 

чине целину у троделним, кожним корицама на склапање. Кожне корице су израђене од 

природне коже црне боје, формата 180 mm х 120 mm. У другом унутрашњем делу 

кожних корица смешта се службена легитимација у посебну преграду формата 90 mm х 

120 mm са провидним делом у средини формата 75 mm х 95 mm. Значка се причвршћује 

на трећу унутрашњу страну корица формата 70 mm х 100 mm. 

 



 

Одећа и обућа  

 

Члан 4. 

 Одговарајућа врста одеће и обуће коју инспектор рада носи приликом вршења 

инспекцијског надзора и других службених дужности јесте: 

1) заштитни шлем; 

2) флуоресцентни, обележавајући прслук; 

3) заштитне ципеле са заштитном  капом и неклизајућим ђоном;  

4) друга лична заштитна опрема утврђена актом о процени ризика на радном 

месту инспектор рада. 

Члан 5. 

 Одговарајућа врста одеће инспектора рада из члана 4. став 1. тач. 1) и 2) овог 

правилника издаје се најмање једном у пет година, а одговарајућа врста одеће и обуће 

из тачке 3) издаје се најмање једном у две године, док се друга лична заштитна опрема 

из тачке 4) издаје у складу са роковима који су утврђени актом о процени ризика на 

радном месту инспектор рада. 

Опрема 

 

Члан 6. 

 Опрема инспектора рада приликом вршења инспекцијског надзора и обављања 

других службених дужности може да се састоји од: 

 1) путничког аутомобила; 

 2) персоналног рачунара; 

3) лаптоп рачунара; 

4) модема за интернет; 

5) електронског квалификованог сертификата; 

6) таблет уређаја; 

7) уређаја за очитавање података биометријских исправа; 

8) мобилног телефона; 

9) дигиталног фотоапарата; 

10) штампача; 

11) скенера. 

 

Члан 7. 

 Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ,,Службеном 

гласнику Републике Србије”. 

 

 

Број 110-00-00009/2024-01                                                                   

У Београду, 4. септембра 2024. године                                                                                                                                                                           

                                      МИНИСТАР                                                                                                                                                                

                                                                                                             Немања Старовић, с.р.  

 

 



 

                                                                                                                                                                                         

Образац значке инспектора рада 

 

 

 


